Roll No.																								
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

FM-2104

Indian Financial System

(भारतीय वित्तीय व्यवस्था)

Master of Business Administration (MBAH–11/ MBA–13/12/10)

Fourth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-93 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of financial market integration in the context of Indian Financial Market.

वित्तीय बाजार एकीकरण की अवधारणा के भारतीय वित्तीय बाजार के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए।

2. "Reserve Bank of India acts as a promoter of the financial system." Justify.

"भारतीय रिजर्व बैंक वित्तीय प्रणाली के प्रोत्साहक की तरह कार्य करता है।" प्रमाणित कीजिए।

3. How a merchant banker is registered with SEBI ? Explain its procedure.

एक मर्चेन्ट बैंकर का रजिस्ट्रेशन सेबी (SEBI) में किस तरह होता है ? इसकी प्रक्रिया समझाइये।

4. Explain the organisation structure of mutual fund. एक पारस्परिक निधि (म्यूचुअल फण्ड) के संगठन ढाँचे की व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain CRR and SLR.
 सी. आर. आर. (CRR) तथा एस. एल. आर. (SLR) की व्याख्या कीजिए।
- Discuss the role of RRBs in the development of villages.
 ग्रामों के विकास में क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 3. How commercial bank manage their risks? वाणिज्यिक बैंक किस प्रकार अपने जोखिमों का प्रबन्ध करते हैं ?
- How NBFCs are regulated by RBI ? Discuss the important provisions.
 भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा किस प्रकार एन. बी. एफ. सी. (NBFCs) का नियमन किया जाता है ? महत्वपूर्ण प्रावधानों को बताइये।
- 5. What is the concept of Development Banking? विकास बैंकिंग की अवधारणा क्या है ?
- 6. Foregin exchange market is highly liquid. Justify. विदेशी विनिमय बाजार बहुत ज्यादा तरल है। प्रमाणित कीजिए।

A-93 **P. T. O.**

- 7. What are the different types of mutual funds?
 पारस्परिक निधियाँ (म्यूचुअल फण्ड्स) कितने प्रकार की होती हैं ?
- 8. How are the transactions on stock exchange carried out?

स्कन्ध बाजार में लेन-देन किस प्रकार किये जाते हैं ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

- Generally, financial system of a country consists of financial institutions, financial market and govt. समान्यतया, एक देश की वित्तीय प्रणाली में वित्तीय संस्थाएँ, वित्तीय बाजार एवं सरकार होते हैं।
- Financial institutions can be classified as banking and investment institutions.
 वित्तीय संस्थाओं को बैंकिंग तथा विनियोग संस्थाओं में वर्गीकृत किया जा सकता है।

3. The underdeveloped markets due to governmental regulations and controls are termed as, shallow financial markets.

सरकारी नियमन एवं नियंत्रण के कारण अल्पविकसित बाजारों को उथले वित्तीय बाजार कहते हैं।

- 4. RBI is banker's bank. भारतीय रिजर्व बैंक बैंकों का बैंक है।
- 5. Call deposits are not repayable on demand. कॉल पर जमा भुगतान मॉंगने पर नहीं होता।
- In India Merchant Banks are also called as Investment Banks.
 भारत में मर्चेन्ट बैंकों को विनियोग बैंक भी कहा जाता है।
- 7. Mutual funds offer diversification advantages.
 पारस्परिक निधियाँ (म्यूचुअल फण्ड) विविधता के लाभ को उपलब्ध कराती है।
- 8. NBFCs are regulated by SEBI. एन. बी. एफ. सी. (NBFCs) का नियमन सेबी (SEBI) के द्वारा होता है।
- The risked securities are classified into two different groups.
 सूचीबद्ध प्रतिभृतियाँ दो विभिन्न समृहों में वर्गीकृत की जाती हैं।
- 10. Any security can be traded on stock exchange. स्कन्ध बाजार पर किसी भी प्रतिभूति का लेन-देन किया जा सकता है।

FM-2104 60